关于进一步做好2022届特殊群体毕业生
[bookmark: _GoBack]就业帮扶工作的通知
各学院：
学校党委始终高度重视毕业生就业工作，已于2021年11月制定下发了《关于做好2022届困难毕业生就业帮扶工作的通知》，各学院能够认真按照通知要求开展面向家庭经济困难、学业困难、残疾、少数民族等特殊群体毕业生(以下称特殊群体毕业生)的就业创业帮扶工作，但根据学校调研和对学院上传数据的分析，发现仍存在部分学院对特殊群体毕业生关心帮扶不够、就业指导服务不够精准、就业岗位推荐数量少等问题。当前是毕业生就业的关键冲刺期，为全面做好2022届毕业生就业工作，确保特殊群体毕业生应就业尽就业，根据教育部、北京市教委和学校就业工作要求，现就进一步做好特殊群体毕业生就业帮扶工作通知如下：
一、要提高认识，明确责任目标
就业是民生之本，是中央关切、社会关注、群众关心的重大问题。各学院要深刻认识加强毕业就业创业工作对于经济发展、社会稳定的重大意义，深刻认识到毕业生就业创业状况是学校育人成果的体现，深刻认识到毕业生就业创业对大学生人生的重要影响。要充分认识特殊群体毕业生充分就业对个人、家庭、社会的重大政治意义，要在常态化疫情防控工作中，全面统筹谋划好毕业生就业工作，尤其是特殊群体毕业生的就业工作，努力做到有就业意愿、在合理预期下都能就业，有创业意愿、符合条件的都能得到创业支持和服务，促进毕业生更加充分更高质量就业，确保特殊群体毕业生去向落实率高于全校平均水平。
二、要切实做好特殊群体毕业生帮扶工作
（一）要准确摸清特殊群体毕业生就业进展情况和就业意向
5月23日前，要与每名特殊群体毕业生联系，了解毕业生就业进展情况，并做好记录（附件1）。对于已经落实就业岗位的毕业生，组织毕业生尽早尽快填报就业数据，如果灵活就业（自由职业、用人单位证明）毕业生有其他就业意向，应了解毕业生就业意向，持续提供就业信息服务；对于尚未落实就业岗位的毕业生，要逐一与毕业生电话联系沟通，详细了解毕业生的意向、就业岗位和地区、已经开展的求职情况、近期求职计划、目前存在的困难和问题等，准确把握毕业生就业心理心态。之后每周都要跟踪了解未就业毕业生的就业进展情况。
（二）要“一生一策”提供精准就业指导服务
各学院要为每一名尚未就业的特殊群体毕业生指定1名教师（非辅导员）为就业导师，通过教育引导、心理疏导、就业岗位推荐等形式为该毕业生提供就业帮助，直到该毕业生落实工作。毕业年级辅导员工作中要重点关注特殊群体毕业生，就业能力培养、就业信息精准推送等活动优先安排特殊群体毕业生参加。5月份，要为每一名未就业的特殊群体毕业生提供至少一次简历修改指导和模拟面试辅导，要集中开展一次就业政策宣讲，帮助特殊群体毕业生了解政策、用好政策，引导更多特殊群体毕业生报名参加志愿服务西部计划、应征入伍、特岗教师、三支一扶等西部基层就业项目。要持续为未就业毕业生提供精准就业信息服务，至7月底达到为每一名未就业的特殊群体毕业生推荐岗位平均不少于5个。
（三）要“一生一册”做好就业帮扶台账记录
各学院要为每一名特殊群体毕业生建立《就业帮扶登记卡》（附件2），就业导师和毕业年级辅导员要及时记录帮扶过程，重点记录就业能力培养、就业岗位推荐等情况。5月23日前，各学院要自查2021年11月以来的就业帮扶工作落实情况和就业帮扶登记卡记录情况，并督促做好今后的就业帮扶工作和记录工作。学校将不定期收取就业帮扶登记卡，检查各学院帮扶工作落实情况。
三、材料报送要求
（一）报送内容
各学院本科生、研究生材料应分别放到压缩包中报送，压缩包名称为“学院名称+本科或研究生+特殊生材料”。压缩包应包含材料有：
1.XX学院特殊群体毕业生就业进展情况统计表（附件1）。各学院特殊群体毕业生名单请登录学院毕业生就业管理平台下载。
2.XX学院特殊群体毕业生就业帮扶登记卡（文件夹）。文件夹中应包含每名特殊群体毕业生的就业帮扶登记卡（附件2），登记卡以“学院名称+落实工作或未落实工作+学生姓名+登记卡”命名。
3. XX学院帮扶工作图片（文件夹）。文件夹中应包含3-5张帮扶工作图片或精准信息推送截图，应以图片内容对图片进行命名。
（二）报送时间和方式
请各学院于5月23日前将材料发送到24162560@qq.com。
联系人：武老师，联系电话：62989251。

附件：
1. XX学院2022届特殊群体毕业生就业进展情况统计表
2. 2022届特殊群体毕业生就业帮扶登记卡

学生就业创业指导中心
2022年5月19日

附件1：
XX学院2022届特殊群体毕业生就业进展情况统计表
学院名称:                                 填表人：
	序号
	学生姓名
	层次
	学号
	困难生
类别
	是否已
落实工作
	就业
形式
	就业导师
姓名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

  注：困难生类别、就业形式以就业管理平台登记的为准。

附件2：
2022届特殊群体毕业生就业帮扶登记卡（正面）

困难类别：□ 家庭困难   □残疾   □就业困难
	毕业生基本情况

	学生姓名

	性  别

	学  院

	层次

	学  号

	专业（方向班）

	专项

	运动等级

	出生日期

	政治面貌

	手机号

	微信号

	家庭地址

	父母联系方式

	奖惩情况

	学生干部经历

	实习实践经历

	其他情况

	就业意向
	（  ）1.考研，报考学校名称             ,报考专业_______________；
（  ）2.出国留学，留学国家（地区）             ；
（  ）3.就业，意向单位类型：机关事业单位（  ）、各类学校（  ）、
体育企业（  ）、其他企业（  ）、其他______________

2022届特殊群体毕业生就业帮扶登记卡（背面）
	就业进展和帮扶情况

	就业导师
姓名

	就业导师
所属部门

	就业导师
职务职称

	就业导师
联系电话

	就业进展帮扶情况
	时间
	毕业生就业进展和帮扶工作记录（就业能力培养、就业岗位推荐等情况）

	落实工作情况

	落实单位
岗位名称

	落实时间
	     年    月    日

6